ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000043/2023 - 18/07/2023 - Proces so Nº 005648/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 02/08/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termos da convocação de Aviso de Licitação, realizarem os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000043/2023,
referente ao Processo nº 005648/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS A FIM DE ATENDER AOS PROGRAMAS DA SECRETAR IA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO . Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que foram impressas as
documentações de habilitação e Propostas Atualizadas de algumas empresas conforme
constante na ATA DE ABERTURA divulgada no dia 18/07/2023. Contudo, ao realizar análise dos
documentos de habilitação da empresa ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI classificada
no lote 13, visualizamos que a mesma apresentou Alteração Contratual, contudo não
apresentou o Contrato primitivo e/ou Contrato Consolidado, estando em desacordo com o item
12.5.1.1 do edital, vejamos: "Os documentos supramencionados devem estar
acompanhados de todas as alterações efetuadas ou da  consolidação respectiva". Diante
do exposto, fica a empresa supracitada INABILITADA . Ato contínuo, recebemos e-mail do Sr.
Márcio J. Schuts, fls. 424/425, informando que a empresa arrematante dos lotes 03 e 10
encaminhou em sua Proposta Atualizada marcas que não atendem ao solicitado na
especificação do Edital. Diante do questionamento, remetemos os autos a Secretaria Municipal
de Educação para análise da Proposta Atualizada dos lotes questionados, visto que a
especificação do objeto foi requerida pela mesma no Termo de Referência. Após análise, fl. 427,
o Coordenador Geral do Projeto "Educa Mais" Geverson Batista Ferreira, informa que: (...) "O
produto apresentado não condiz com o edital solicit ado"  (...). Tendo em vista os princípios das
licitações Públicas, onde este Pregoeiro prima em assegurar a proposta mais vantajosa para a
Administração Pública, encaminhamos e-mail para a empresa classificada nos lotes, qual seja,
PEDRO G FERNANDES ME, fls. 428/429, solicitando análise e esclarecimento sobre o
apresentado, informamos que se for identificado o equívoco, poderá realizar o ajuste na
proposta (marca/modelo), não sendo possível a alteração do valor e/ou especificação. Em
resposta, a empresa encaminhou a Proposta Atualizada com o ajuste na marca/modelo
solicitado, fls. 430/432. Em seguida, remetemos os autos para a Secretaria Municipal de
Educação para que procedesse com a análise da Proposta Atualizada. Em resposta, o técnico
responsável pela análise informa que a licitante atendeu a especificação do edital. Diante disso,
segue a mesma CLASSIFICADA  nos lotes 03 e 10. Como não é possível proceder com a
alteração da marca e modelo no Sistema, pois a plataforma não autoriza essa mudança, desta
forma, para fins de transparência no procedimento licitatório, será anexado junto a esta Ata de
Convocação, a Proposta Atualizada da licitante PEDRO G FERNANDES ME, acerca dos lotes
03 e 10, referente a

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000043/2023 - 18/07/2023 - Proces so Nº 005648/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 02/08/2023

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO

marca/modelo do produto que a empresa irá fornecer a esta Administração. Diante da
inabilitação foi convocada a licitante subsequente, sendo: RFL COMERCIAL LTDA no lote 13.
Posterior a isso, esse Pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a
contraproposta a licitante que apresentou melhor preço no lote, para que seja obtida a melhor
proposta, conforme prevê os itens 11.7 e 11.8 do Edital, contudo a licitante não retornou quanto
à negociação. Após, foi solicitado a licitante classificado em 1º lugar nesse momento no lote 13 ,
que encaminhe sua PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia
útil subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em
conformidade com a alínea "a" do item 13 do edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta
Sessão Pública, para análise dos documentos de habilitação, e no aguardo da Proposta
Atualizada. Solicito que sejam sempre acompanhadas as mensagens que serão enviadas a
todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento
licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1